
2. di stabilire che la presentazione delle domande
di pagamento a saldo deve avvenire entro e non
oltre il 31/10/2014 all’Ufficio protocollo del‐
l’Area Sviluppo Rurale‐ Lungomare N. Sauro
45/47‐ Responsabile di Misura 331;

3. di stabilire che nel caso in cui l’attività formativa
non sia stata ancora avviata, la stessa deve
essere avviata entro e non oltre il 30 /09/2014
con tutte le procedure previste;

4. che il completamento dell’attività formativa
deve avvenire entro il 31/12/2014;

5. di confermare quanto altro stabilito dal Bando
della misura 331 azione 1 pubblicato nel BURP
n. 149 del 14/11/13.

‐ di dare atto che il presente provvedimento:
‐ è immediatamente esecutivo e viene redatto in

forma integrale;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale

al Segretariato della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
‐ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle

Regione Puglia;
‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
‐ è composto da n° 4 (quattro) facciate timbrate

e vidimate, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 25 luglio 2014 n. 252

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse 3
Misura 331 Az. 1 “Formazione”. Bando pubblicato
sul BURP n. 75 del 12/6/2014. Specificazioni in
merito alla partecipazione al bando.

L’anno 2014, il giorno 25 del mese di luglio nella
sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun‐
gomare Nazario Sauro n. 45/47 ‐ Bari,

IL DIRETTORE DI AREA - AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n.
1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi‐
zioni di applicazione del sopraccitato regolamento
(CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal
Reg.(UE) n. 679/2011;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego‐
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n.65/2011della Commissione
del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di appli‐
cazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce‐
dure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO il Programma di sviluppo rurale per la
Puglia 2007‐2013, approvato dalla Giunta Regionale
con propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 104 del 31‐07‐201426846



(BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commis‐
sione Europea con Decisione della Commissione
C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno
2008, successivamente revisionato a seguito del‐
l’implementazione dell’Health Check e Recovery
Plane e approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 e dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del
26/04/2010 (BURP n.93 del 26/05/210) e in ultimo
revisionato a seguito delle proposte di modifica esa‐
minate nei Comitati di Sorveglianza del 29 giugno
2010, del 28 giugno 2011 e, per procedura scritta,
nel periodo 6‐13 aprile 2012 e approvato dalla Com‐
missione Europea con Decisione CCI 2007 IT 06 RPO
020 del 19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007‐
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno
2009, vigenti;

VISTA la DDS n. 853 del 19/10/2012 di approva‐
zione del Manuale delle Procedure di Attuazione
delle Misure degli assi 3 e 4, con la quale sono state
individuate e descritte le fasi procedurali riferite al
sistema di gestione generale delle operazioni finan‐
ziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013‐ Assi 3‐
4;

VISTA la scheda della Misura 331 “Formazione e
Informazione” del Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.) ed in particolare l’Azione 1 della stessa;

VISTO l’art. 3 della Legge Regionale n. 02 del
2008 “Riconoscimento delle Masserie didattiche”
pubblicata sul BURP n.34 del 29/02/2008 che pre‐
vede la partecipazione dell’operatore a corsi abili‐
tanti organizzati o riconosciuti dall’Assessorato
regionale alle risorse agroalimentari, di almeno
novanta ore;

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n. 42 del

2013 “Disciplina dell’agriturismo” pubblicata sul
BURP n. 169 del 20/12/2013 che prevede che i sog‐
getti iscritti nell’elenco regionale degli operatori
agrituristici sono tenuti a conseguire un’abilita‐
zione e che tale certificato viene conseguito con la
partecipazione ad un specifico corso di formazione
promosso dalle Associazioni agrituristiche più rap‐
presentative, in collaborazione con l’Area politiche
per lo sviluppo rurale e attuati dai soggetti abilitati
dalla Regione all’erogazione delle attività formative;

VISTA la determinazione dell’AdG n. 205 del
9/6/2014 con cui è stato attivato su tutto il terri‐
torio regionale il Bando della misura 331 azione 1
“Formazione” pubblicato sul BURP n. 75 del
12/6/2014, con data di scadenza fissata alle ore
12,00 del 10/07/2014 e la determina dell’AdG n.228
dell’08/07/2014 che proroga i termini alle ore 12
del 01/08/2014;

CONSIDERATO quanto stabilito dalla delibera‐
zione di Giunta Regionale n. 1399 del 27/6/2014,
pubblicata sul BURP n. 90 del 9/7/2014, che per‐
mette la presentazione, in sostituzione del certifi‐
cato di abilitazione di cui all’art.8 della L.R.42/13,
della copia della domanda di partecipazione al pre‐
citato bando della Misura 331 del PSR Puglia
2007/2013, in allegato alla richiesta di SCIA, riser‐
vandosi di produrre il certificato di abilitazione a
corso ultimato; 

VISTA la Determinazione dell’AdG n. 228 dell’
08/7/2014, pubblicata sul BURP n.95 del
17/07/2014, che ha proroga to alle ore 12,00 del
22/07/2014 l’inoltro da parte dei consulenti tec‐
nici/CAA della richiesta di accesso ai portali SIAN e
regionale e alle ore 12,00 del 01/08/2014 il termine
per il rilascio della domanda di aiuto nel portale
SIAN e per la compilazione e l’invio dell’elaborato
informatico;

CONSIDERATO che l’art. 3 del bando (soggetti
richiedenti) riporta la seguente Tabella A:

26847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 104 del 31‐07‐2014



che nello stesso articolo viene riportato che “il
beneficiario potrà partecipare alle attività formative
indicate nella tabella A “;

che in relazione a quanto innanzi sono stati
richiesti chiarimenti in merito alla possibilità che lo
stesso soggetto possa fare richiesta di accesso ad
entrambi i corsi; 

VISTO quanto specificato nell’art. 6 dello stesso
bando:

“l’importo del voucher formativo, che copre il
100% del costo effettivamente sostenuto per la par‐
tecipazione al corso di formazione prescelto; è
quantificato, come importo massimo, in relazione
alla fascia di durata dell’iniziativa formativa pre‐
scelta, come segue:
‐ Corso di durata media (90 ore)specificamente

finalizzato alla “formazione di Operatore di Mas‐
seria didattica” in attuazione della Legge Regio‐
nale n.2/2008: importo massimo del voucher
2.000 euro;

‐ Corso di durata media (90 ore) di “Formazione per
l’iscrizione nell’elenco degli Operatori Agrituri‐
stici” in attuazione della Legge Regionale
n.42/2013: importo massimo del voucher di 2000
euro.

VISTO quanto specificamente, tra l’altro, al
comma 3 dell’art. 9, che “I beneficiari del voucher
formativo per la partecipazione ad un corso di for‐
mazione, possono presentare domanda di paga‐
mento a saldo del suddetto voucher in presenza
delle condizioni di seguito riportate:….” 

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra,
la struttura dell’elaborato tecnico informatico con‐
sente di fare richiesta di un solo corso, da scegliere
tra i due elencati nella tabella A.

VISTE le numerose richieste pervenute da parte
dei consulenti tecnici/CAA di proroga dei termini di

presentazione delle domande di accesso al portale
SIAN e PMA,

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza il Dr. Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli
Assi 3 e 4) e la D. ssa Pinuccia Podda (Responsabile
della Misura 331 az.1‐2) 

PROPONGONO 
di specificare:

‐ che il richiedente, per l’aiuto da erogare ai sensi
del Bando della misura 331 azione 1 “Formazione”
pubblicato sul BURP n. 75 del 12/6/2014, può pre‐
sentare domanda di partecipazione ad un solo
corso formativo per una delle specifiche tema‐
tiche indicate nella tabella A relativa all’art.3 del
bando in oggetto;

‐ che le richieste di accesso ai portali PMA e SIAN
inoltrate da parte dei consulenti tecnici/CAA
dovranno pervenire in forma cartacea agli Uffici
dell’Are Politiche Sviluppo Rurale entro le ore
12,00 del giorno 28/07/2014; 

di confermare 
‐ alle ore 12,00 del 01/08/2014 il termine per il rila‐

scio della domanda di aiuto nel portale SIAN e per
la compilazione e invio dell’elaborato informatico;

‐ che entro le ore 12,00 del 07/08/2014 deve per‐
venire la copia cartacea della domanda di aiuto
rilasciata sul portale SIAN, sottoscritta ai sensi del‐
l’art. 38 del D.P.R n.445/2000 corredata di tutta
la documentazione riportata al successivo articolo
6, direttamente al protocollo dell’Area politiche
per lo Sviluppo Rurale, Lungomare N. Sauro
n.45/47 ‐ 70121 BARI

‐ quanto altro stabilito nel bando e nella successiva
determina dell’AdG n.228 dell’08/07/2014.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 104 del 31‐07‐201426848

TABELLA A______________________________________________________
TEMATICA PRINCIPALE SPECIFICA DELLE TEMATICHE PRINCIPALI ‐ MODULI DELL’OFFERTA FORMATIVA______________________________________________________
Diversificazione in attività 
non agricole (misura 311) Formazione per l’iscrizione nell’elenco degli operatori agrituristici. L.R. n. 42 del

13/12/2013;
              Formazione di operatore di masseria didattica in attuazione della L.R. n.2/2008;______________________________________________________



garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.
28/01 E SUCCESSIVE

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e
di spesa, né a carico del bilancio regionale né a
carico degli Enti per cui i debiti, i creditori potreb‐
bero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già auto‐
rizzati a valere sullo stanziamento già previsto dal
bilancio regionale ‐ impegni di spesa.

IL DIRETTORE AREA POLITICHE 
PER LO SVILUPPO RURALE AUTORITA’ DI GESTIONE 

P.S.R PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile degli Assi 3 e
4 e del Responsabile della Misura 331;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Delibera‐
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.08.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività poli‐
tica da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc‐
citato documento e che vengono condivise, di ema‐
nare il presente provvedimento

DETERMINA
Di prendere atto di quanto sopra riportato; 

di specificare:
‐ che il richiedente, per l’aiuto da erogare ai sensi

del Bando della misura 331 azione 1 “Formazione”
pubblicato sul BURP n. 75 del 12/6/2014, può pre‐
sentare domanda di partecipazione ad un solo
corso formativo per una delle specifiche tema‐
tiche indicate nella tabella A relativa all’art.3 del
bando in oggetto;

‐ che le richieste di accesso ai portali PMA e SIAN
inoltrate da parte dei consulenti tecnici/CAA
dovranno pervenire in forma cartacea agli Uffici
dell’Are Politiche Sviluppo Rurale entro le ore
12,00 del giorno 28/07/2014;

di confermare 
‐ alle ore 12,00 del 01/08/2014 il termine per il rila‐

scio della domanda di aiuto nel portale SIAN e per
la compilazione e invio dell’elaborato informatico;

‐ che entro le ore 12,00 del 07/08/2014 deve per‐
venire la copia cartacea della domanda di aiuto
rilasciata sul portale SIAN, sottoscritta ai sensi del‐
l’art. 38 del D.P.R n.445/2000 corredata di tutta
la documentazione riportata al successivo articolo
6, direttamente al protocollo dell’Area politiche
per lo Sviluppo Rurale, Lungomare N.Sauro
n.45/47 ‐ 70121 BARI

quanto altro stabilito nel bando e nella succes‐
siva determina dell’AdG n.228 dell’08/07/2014. 

Di dare atto che il presente provvedimento:
‐ è immediatamente esecutivo e viene redatto in

forma integrale;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
‐ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle

Regione Puglia;
‐ sarà trasmesso in copia all’ufficio proponente;
‐ sarà trasmesso ad Innovapuglia per la pubblica‐

zione sul sito ufficiale della Regione Puglia: 
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ il presente atto, composto da n° 5(cinque) fac‐
ciate timbrate e vidimate, è adottato in originale.

Non sarà inviata copia all’assessorato al Bilancio
‐ Servizio Bilancio e Ragioneria ‐ per gli adempimenti
contabili, poiché il provvedimento non comporta
impegni di spesa.

Il presente atto sarà pubblicato nell’Albo istituito
presso l’Area Sviluppo Rurale.

Il Direttore di Area
Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013

Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

26849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 104 del 31‐07‐2014



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
PUGLIAPROMOZIONE 28 luglio 2014 n. 311

P.O. FERS Puglia 2007‐2013 ‐ Asse IV ‐ linea di inter‐
vento 4.1 ‐ azione 4.1.2 ‐ Attività e programma
triennale di promozione turistica 2012‐2014 ‐ Pro‐
cedura negoziata telematica multilotto per l’affi‐
damento del servizio di logistica, movimentazione
e spedizione materiali di rilevanza turistica con
stoccaggio e gestione del magazzino ‐ Rettifica e
integrazione dei documenti allegati alla determina
di indizione n. 276 del 20.06.2014 ‐ Proroga dei ter‐
mini di presentazione delle offerte da parte delle
ditte invitate ‐ cup: B39G13002010008 ‐ cig lotto A
58335150DE ‐ cig lotto B 5833531E0E.

L’anno 2014, il giorno 28 del mese di luglio, il
dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:

VISTA la Legge Regionale del 11 febbraio 2002,
n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata
Pugliapromozione”;

VISTO il Regolamento Regionale del 13 maggio
2011, n. 9, recante “Regolamento di organizzazione
e funzionamento di Pugliapromozione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 31
maggio 2011, n. 1180 recante “Nomina del Diret‐
tore Generale di Pugliapromozione”, come modifi‐
cata dalla Deliberazione della Giunta Regionale del
28 maggio 2011, n. 1467;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 7 luglio 2011, n. 736 recante “Nomina
del Direttore Generale di Pugliapromozione”;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, approvato
con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei
Contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre
2010, n.207;

VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n.
15 recante “Principi e linee guida in materia di tra‐
sparenza dell’attività amministrativa nella Regione
Puglia”;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repres‐
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

VISTI i regolamenti di Pugliapromozione in
materia di procedure di acquisto di beni e servizi;

VISTO il Regolamento di Pugliapromozione del 30
luglio 2012 recante “Disciplina delle procedure di
acquisto in economica ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii”;

VISTO il Piano di promozione 2012‐2014 appro‐
vato con DGR n. 721 del 11.04.2012;

VISTO la determinazione n. 380 del 15/11/2012
con cui si è proceduto ad approvare il bilancio di
previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013
‐2015;

VISTA la Determinazione n. 224 del 26.06.2014
con la quale si procedeva alla proroga tecnica del
servizio precedentemente aggiudicato giusta Deter‐
minazione n. 204/2013 alla Società Cooperativa
Sharahzad con sede in Bari alla via G. Modugno A/2
e ad un preavviso di indizione della nuova proce‐
dura di selezione del contraente privato entro il
mese di giugno 2014;

VISTA la Determinazione n. 276 del 20.06.2014
con cui si approvano gli atti di indizione della pro‐
cedura negoziata telematica per l’affidamento del
servizio di distribuzione di materiale promozionale
turistico;

VISTA la segnalazione relativa ad un problema
tecnico di caricamento della offerta economica rice‐
vuta dal servizio HELP DESK di EMPULIA in data
21.07.2014 e opportunamente trasmessa anche al
Responsabile unico del procedimento da parte di
una ditta invitata alla procedura negoziata in
oggetto;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 104 del 31‐07‐201426850


